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ВВЕДЕНИЕ

Актульность темы исследования

ВИЧ-инфекция – эпидемическое заболевание, которое в настоящее

время приобрело характер пандемии. По данным Всемирной организации

здравоохранения (ВОЗ) около 40 млн. человек в мире проживает с ВИЧ-

инфекцией [1]. Более 80% ВИЧ-инфицированных находятся в возрасте от 15

до 44 лет, большинство из них планируют беременность [2,3,4].

Использование антиретровирусной терапии (АРВТ) существенно

увеличило продолжительность жизни ВИЧ-инфицированных пациентов, в

связи с чем, становится актуальным повышение качества их жизни и

возможность реализации репродуктивной функции. Более того, при

сохраненной фертильности у обоих супругов существует возможность

самостоятельного зачатия [5]. Однако результаты ряда исследований

показывают снижение фертильности, как женщин, так и мужчин с ВИЧ-

инфекцией [3,6,7], что создает предпосылки для реализации репродуктивной

функции с использованием программ вспомогательных репродуктивных

технологий (ВРТ).

Степень разработанности темы исследования

В настоящее время влияние ВИЧ-инфекции и/или АРВТ на

фертильность, качество гамет и эффективность программ ВРТ у супружеских

пар с ВИЧ-инфекцией недостаточно изучено. Отсутствуют однозначные

данные о воздействии ВИЧ-инфекции на овариальный резерв. Так, в

исследовании Seifer и соавт. (2007), не было выявлено снижения параметров

овариального резерва [8]. Ohl и соавт. (2010), напротив, показали, что у

пациенток у ВИЧ-инфицированных женщин уровни ФСГ были на 36% выше,
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чем в контрольной группе, в то время как уровни ингибина В и АМГ были на

57% и 23% ниже, соответственно [9]. Обсуждается негативное влияние

препаратов АРВТ на качество ооцитов и их способность к оплодотворению.

Известно, что нуклеотидные ингибиторы обратной транскриптазы (НИОТ),

которые всегда используются в схемах АРВТ, ингибируя активность

фермента-мишени — обратной транскриптазы ВИЧ, нарушают процесс

репликации вируса. Однако данная группа препаратов также способна

подавлять гамма-полимеразу человека, необходимую для репликации

митохондриальной ДНК (мтДНК), что приводит к снижению (истощению,

деплеции) содержания мтДНК, увеличению мутации мтДНК [10, 11, 12].

Известно, что существует взаимосвязь между числом копий мтДНК,

продукцией АТФ митохондриями и качеством ооцитов, а также потенциалом

развития эмбрионов. При этом показано, что ооциты с меньшим количеством

копий мтДНК имеют более низкую частоту оплодотворения [10].

Исследования Lopez и соавт. (2008) впервые показали, что в ооцитах ВИЧ-

инфицированных женщин с бесплодием, принимающих комбинированную

АРВТ, в 32% случаев наблюдалось истощение мтДНК по сравнению с

контролем [13, 14].

Обсуждаются особенности овариальной стимуляции у ВИЧ-

позитивных женщин. Так, в ряде работ показано, что для стимуляции

суперовуляции у ВИЧ-положительных женщин потребовались более высокие

дозы гонадотропинов [3, 7, 15, 16]. Авторы также объясняют это возможной

овариальной резистентностью, обусловленной негативными эффектами

АРВТ на овариальный ответ.

Данные литературы об эффективности программ ВРТ в

серодискордантных парах с ВИЧ-инфицированной женщиной

противоречивы. Однако большинство из них указывают на более низкую

частоту наступления беременности после ЭКО (14,3%-26,3%) по сравнению

с аналогичным показателем в парах с негативными по ВИЧ женщинами [3, 7,
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17], что объясняют гонадотоксичными эффектами препаратов АРВТ. Это

подтверждают результаты исследований Coll и соавт. (2006), Stora и соавт.

(2016), показавшие, что у ВИЧ-положительных женщин при использовании

собственных ооцитов наблюдалось снижение частоты наступления

беременности, тогда как при использовании ооцитов донора этот показатель

был сопоставим с эффективностью программ ЭКО у женщин без ВИЧ-

инфекции [7,15].

Отсутствует единая точка зрения относительно воздействия АРВТ на

характеристики эякулята у ВИЧ-инфицированных мужчин. Согласно данным

Nicopoullos и соавт. (2011), АРВТ оказывает негативное влияние на

параметры спермы, что проявляется в снижении концентрации, подвижности

сперматозоидов, увеличении количества их патологических форм [18].

Robbins и соавт. (2001) напротив, не выявили изменений показателей спермы

у мужчин с ВИЧ-инфекцией, принимающих АРВТ [19]. Тем не менее, все

чаще появляются сообщения, что использование АРВТ способствует

нарушению целостности ДНК сперматозоидов, а также приводит к

снижению количества мтДНК [6,20]. Теоретически, проникновение в

сперматозоиды препаратов группы НИОТ могут обусловливать

митохондриальную токсичность в сперматозоидах, что, в свою очередь,

приводит к снижению их подвижности. Однако эта гипотеза нуждается в

подтверждении [21].

Результаты анализа исходов циклов ЭКО в серодискордантных парах с

ВИЧ-инфицированным мужчиной весьма неоднозначны. По разным данным

частота наступления беременности в данной группе пациентов варьирует от

22 % до 45 % [3, 22]. В качестве основной причины низкой эффективности

программ ВРТ в данной группе пациентов обсуждается воздействие ВИЧ и

АРВТ на митохондриальный потенциал сперматозоидов, как маркер их

качества и способности к оплодотворению [159].
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Таким образом, на сегодняшний день отсутствуют однозначные данные

о влиянии ВИЧ-инфекции и/или АРВТ на фертильность, качество гамет и

эффективность программ ВРТ у супружеских пар с ВИЧ-инфекцией, что

является основанием для проведения настоящего исследования.

Цель исследования - повышение эффективности и безопасности

реализации репродуктивной функции в программах ВРТ у супружеских пар с

ВИЧ- инфекцией.

Задачи исследования

1. Изучить клинико-анамнестические данные и лабораторные

параметры супружеских пар с ВИЧ-инфекцией, обратившихся для оценки

фертильности и/или проведения программы ЭКО

2. У ВИЧ-позитивных женщин оценить влияние длительности

заболевания и продолжительности антиретровирусной терапии на состояние

овариального резерва.

3. У ВИЧ-позитивных мужчин оценить влияние длительности

заболевания и продолжительности антиретровирусной терапии на параметры

эякулята.

4. Оценить параметры «свежего» цикла, эмбриологического этапа и

эффективность программы ЭКО в зависимости от ВИЧ-статуса супружеской

пары.

5. Изучить влияние антиретровирусной терапии на качество гамет

на основании оценки копийности митохондриальной ДНК в клетках

кумулюса и сперматозоидах.

6. Разработать алгоритм подготовки и проведения программ ВРТ у

супружеских пар с бесплодием и ВИЧ-инфекцией.
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Научная новизна

Получены данные о снижении овариального резерва у женщин с ВИЧ-

инфекцией и изменении параметров эякулята у мужчин с ВИЧ-инфекцией в

зависимости от длительности заболевания и продолжительности АРВТ.

У женщин с ВИЧ-инфекцией выявлена низкая частота

наступления беременности, как в «свежих» циклах, так и криоциклах, что

связано с негативным влиянием длительности заболевания и

продолжительности АРВТ на качество ооцитов.

Впервые проведена оценка копийности мтДНК в клетках

кумулюса женщин с ВИЧ-инфекцией и выявлено значительное снижение

числа копий мтДНК, что обусловлено митохондриальной дисфункцией

ооцитов при длительном использовании АРВТ.

У мужчин с ВИЧ-инфекцией, длительно принимающих АРВТ,

повышено число патологических форм сперматозоидов и индекс

фрагментации ДНК сперматозоидов. Концентрация сперматозоидов обратно

зависит от «стажа» ВИЧ-инфекции, а число их неподвижных форм имеет

прямую зависимость с длительностью заболевания.

У ВИЧ-инфицированных мужчин и тяжелой патологией спермы,

длительно использующих АРВТ, снижается число копий мтДНК, лишенной

делеций, и тотальной мтДНК.

При повышенной ДНК-фрагментации у мужчин с ВИЧ-инфекцией

использование методики физиологической селекции сперматозоидов (PICSI)

позволяет достичь эффективности программ ВРТ, сопоставимой с

серонегативными по ВИЧ пациентами.
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Практическая значимость

Разработаны практические рекомендации по обследованию, подготовке

и проведению программы ЭКО у супружеских пар с ВИЧ-инфекцией.

У ВИЧ-инфицированных женщин репродуктивного возраста, не

планирующих реализацию репродуктивной функции в ближайшее время,

обоснована оценка параметров овариального резерва, и при достижении

неопределяемой вирусной нагрузки на фоне АРВТ, показана


[…]


8. У мужчин с ВИЧ-инфекцией при тяжелой патозооспермии

длительность АРВТ отрицательно коррелирует с количеством мтДНК,

лишенной делеций (r=-0,542;р=0,04) и тотальной мтДНК (r=-0,627;р=0,01).

Выраженная отрицательная корреляция выявлена между уровнем CD4+ и

mtDNAtotal / mtDNAdel- (r=-0,629;р=0,03).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Женщинам с ВИЧ-инфекцией показано проведение скрининга

концентрации АМГ. При уровне АМГ менее 1 нг/мл и длительности АРВТ

более 1 года рекомендуется не откладывать реализацию репродуктивной

функции.

2. Пациенткам с ВИЧ-инфекцией, не принимающим АРВТ и

планирующим беременность, показано назначение препаратов с заведомо

известной меньшей митохондриальной токсичностью и при достижении

неопределяемого уровня вирусной нагрузки в крови дважды с интервалом не

менее 3 месяцев – проведение программы ЭКО по эпидемиологическим

показаниям или с целью лечения бесплодия.

3. Пациенткам с ВИЧ-инфекцией, откладывающим реализацию

репродуктивной функции и не принимающим АРВТ, показано назначение

препаратов с заведомо известной меньшей митохондриальной токсичностью

и при достижении неопределяемого уровня вирусной нагрузки в крови

дважды с интервалом не менее 3 месяцев – проведение программы ЭКО с

криоконсервацией ооцитов/эмбрионов.

4. При проведении программы ЭКО у ВИЧ-инфицированных

женщин показано оплодотворение ооцитов методом ICSI и перенос одного

эмбриона.

5. Мужчинам с ВИЧ-инфекцией, не принимающим АРВТ, показано

назначение препаратов с заведомо известной меньшей митохондриальной

токсичностью. При достижении неопределяемого уровня вирусной нагрузки

в крови дважды с интервалом не менее 3 месяцев показано проведение

программы ЭКО по эпидемиологическим показаниям или с целью лечения

бесплодия.

6. Мужчинам с ВИЧ-инфекцией, принимающим АРВТ показана

оценка параметров спермограммы, обработка спермы с использованием
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метода двойного градиента и swim – up, тестирование на наличие ДНК/РНК

ВИЧ.

7. При отсутствии ДНК/РНК ВИЧ в сперме возможно проведение

программы ЭКО/ICSI. При наличии РНК/ДНК ВИЧ в сперме – направление к

инфекционисту для продолжения АРВТ или использование спермы донора.

8. При тяжелой патозооспермии и высоким индексом фрагментации

ДНК сперматозоидов показано проведение программы ЭКО, оплодотворение

ооцитов с использованием метода PICSI.

9. Мужчинам с ВИЧ-инфекцией, откладывающим реализацию

репродуктивной функции, показано проведение обработки, тестирования

спермы на наличие РНК/ДНК ВИЧ и криоконсервация.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АМГ - антимюллеровский гормон

АРВТ – антиретровирусная терапия

аГнРГ – агонисты гонадотропин-рилизинг гормона

антГнРГ – антагонист гонадотропин-рилизинг гормона

АДФ – аденозиндифосфат

АТФ – аденозинтрифосфат

АФК – активные формы кислорода

ВИЧ - вирус иммунодефицита человека

ВМИ – внутриматочная инсеминация

ВОЗ - Всемирная организация здравоохранения

ЗППП – заболевания, передаваемые половым путем

ВПЧ - вирус папилломы человека

ВРТ – вспомогательные репродуктивные технологии

ДГОДГ - дигидрооротатдегтдрогеназа

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

ЕЦ – естественный цикл

ИП - ингибиторы протеазы

ИППП – инфекции передающиеся половым путем

ИФА – иммуноферментный анализ

ИМТ – индекс массы тела

ЛГ - лютеинизирующий гормон

МЕ – международные единицы

мтДНК – митохондриальная ДНК

НАДН - никотинамидадениндинуклеотид

НИОТ - ненуклеозидные ингибиторы обратной транскриптазы

ОТ – обратная транскриптаза (1)

Прл - пролактин
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ПЦР – полимеразноцепная реакция

ПЭ – перенос эмбрионов

рФСГ– рекомбинантный фолликулостимулирующий гормон

РНК - рибонуклеиновая кислота

РФ – Российская Федерация

СПИД – синдром приобретенного иммунодефицита

СГЯ – синдром гиперстимуляции яичников

СОС – среда для обработки спермы

СЦ – стимулированный цикл

ТВП – трансвагинальная пункция

ТТГ – тиреотропный гормон

ТПФ - трубно-перитонеальнфй фактор бесплодия

УЗИ – ультразвуковое исследование

ФАДН - флавинадениндинуклеотид

ФСГ - фолликулостимулирующий гормон

ХГЧ – хорионический гонадотропин человака

чМГ – человеческий менопаузальный гонадотропин

ЧНБ– частота наступления беременности

ЭКО – экстракорпоральное оплодотворение

ИБ – иммунный блок

ICSI - IntraCytoplasmic Sperm Injection - введение сперматозоида в

цитоплазму, интрацитоплазматическая инъекция сперматозоида

CIN (Cervical intraepithelial neoplasia) - цервикальная интраэпителиальная

неоплазия

Е2 - эстрадиол

EKAF – федеральная комиссия по вопросам СПИДа

HSIL (High-grade Squamous Intraepithelial Lesions) - высокий класс

плоскоклеточных интраэпителиальных поражений

MESA – microsurgical epididymal sperm aspiration – микрохирургическая

биопсия яичника
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PICSI – physiological intracytoplasmic sperm injection – физиологическая

интрацитоплазматическая инъекция сперматозоидов

TESA – testicular sperm extraction – биопсия тканей яичника
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