## ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы
Селимовой Фатимы Насрединовны

на тему «Особенности реализации репродуктивной функции в программах вспомогательных репродуктивных технологий у супружеских пар с ВИЧ-инфекцией» по специальности «14.01.01 – акушерство и гинекология»

Актуальность работы Селимовой Фатимы Насрединовны, посвященной изучению возможностей реализации репродуктивной функции в программах вспомогательных репродуктивных технологий (ВРТ) у супружеских пар с ВИЧ-инфекцией не вызывает сомнений.

Общее число ВИЧ инфицированных, как в мире, так и в Российской Федерации неуклонно растет. Большинство ВИЧ-инфицированных как мужчин, так и женщин находятся в репродуктивном возрасте, многие из них планируют беременность. Внедрение антиретровирусной терапии (АРВТ) в клиническую практику позволило ВИЧ-инфицированным пациентам безопасно реализовывать репродуктивную функцию. Вспомогательные репродуктивные технологии у супружеских пар с ВИЧ-инфекцией используются не только для лечения бесплодия, но и являются мерой профилактики инфицирования здорового партнера, однако в настоящее время отсутствует единая точка зрения о влиянии ВИЧ-инфекции и или АРВТ на овариальный резерв, качество ооцитов и параметры эякулята. Несмотря на отсутствие однозначных данных, большинство исследований свидетельствуют о неблагоприятных исходах программ ЭКО у супружеских пар с ВИЧ-инфекцией. В качестве основной причины низкой эффективности программ ВРТ в данной группе пациентов обсуждается воздействие ВИЧ и АРВТ на митохондриальный потенциал ооцитов и сперматозоидов как маркер их качества и способности к оплодотворению, что отражено в единичных исследованиях. На сегодняшний день не разработан персонализированный протокол реализации репродуктивной функции у

супружеских пар с ВИЧ-инфекцией, использующих АРВТ, с учетом митохондриального потенциала гамет в программах ВРТ.

В данной работе изложены результаты проспективного клинического исследования у 360 супружеских пар, обратившихся для оценки фертильности и/или проведения программы ЭКО. Основную группу исследования составили 189 супружеских пар с ВИЧ-инфекцией, группу контроля - 171 пара без ВИЧ-инфекции.

На первом этапе исследования был проведен анализ клинико-анамнестических и лабораторных данных 191 супружеской пары, в том числе 95 пар с ВИЧ-инфекцией у женщины и 96 пар из группы контроля и 138 супружеских пар, в том числе 63 пары с ВИЧ-инфекцией у мужчины и 75 пар из группы контроля. Было выявлено, что женщин с ВИЧ-инфекцией характеризует более раннее начало половой жизни, высокая частота ИППП и осложненных форм воспалительных заболеваний придатков матки, большая распространенность аборт, трубной беременности и преобладание вторичного бесплодия. У пациенток с ВИЧ-инфекцией отмечено снижение параметров овариального резерва при использовании длительной АРВТ. Уровень АМГ существенно снижается при продолжительности АРВТ более 1 года, достигая критического уровня при длительности АРВТ более 5 лет. У мужчин с ВИЧ-инфекцией, продолжительная АРВТ усиливает негативное влияние ВИЧ-инфекции, приводя к увеличению числа патологических форм сперматозоидов и индекса фрагментации ДНК- сперматозоидов.

На втором этапе исследования был проведен анализ основных параметров овариальной стимуляции, эмбриологического этапа и исходов программы ЭКО у супружеских пар с ВИЧ-инфекцией: группу 1а составили 70 супружеских пар с ВИЧ-инфекцией у женщины, 16 - 96 супружеских пар без ВИЧ-инфекции; группу 2а - 63 супружеские пары с ВИЧ-инфекцией у мужчины, 26 - 75 супружеских пар без ВИЧ-инфекции. В группе ВИЧ-положительных женщин было проведено 89 «свежих» циклов ЭКО с использованием методики интрацитоплазматической инъекции

сперматозоида (ICSI) и 72 криоцикла. В группе ВИЧ-положительных мужчин – 60 «свежих» циклов ЭКО/ICSI и 31 криоцикл соответственно. Была выявлена низкая эффективность программ ВРТ у женщин с ВИЧ-инфекцией обусловленная гонадотоксичными эффектами АРВТ и зависящая от ее продолжительности. Эффективность программ ВРТ у мужчин с ВИЧ-инфекцией сопоставима с серонегативными по ВИЧ пациентами и обусловлена небольшим «стажем» ВИЧ-инфекции и не продолжительной АРВТ.

На третьем этапе исследования был проведен анализ копийности мтДНК в 78 образцах кумулюсных клеток, полученных от женщин с ВИЧ-инфекцией и в 111 – от женщин без ВИЧ-инфекции и в 154 образцах спермы, полученных от 58 мужчин с ВИЧ-инфекцией и 96 мужчин – без ВИЧ-инфекции. Максимальное истощение мтДНК клеток кумулюса отмечено при использовании АРВТ от 1 года до 5 лет приема препаратов. Гонадотоксичный эффект на содержание мтДНК в сперматозоидах отмечен у пациентов с тяжелой патозооспермией и более длительной АРВТ.

Примененные в ходе работы методы исследования современные и высокоинформативные. Статистическая обработка полученных данных обеспечила точность и достоверность вытекающих результатов исследования.

Разработанный алгоритм подготовки и проведения программ ВРТ у супружеских пар с ВИЧ-инфекцией может быть рекомендован для внедрения в практическую деятельность врачей акушеров-гинекологов.

Таким образом, можно сделать заключение, что работа Селимовой Ф.Н. на тему «Особенности реализации репродуктивной функции в программах вспомогательных репродуктивных технологий у супружеских пар с ВИЧ-инфекцией» полностью соответствует требованиям пункта 9 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (с изменениями в

редакции постановлений Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 г. №335, от 02.08.2016 г. №748, от 01.10.2018 г. №1168), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности «14.01.01 - акушерство и гинекология».

Доктор медицинских наук, профессор кафедры акушерства и гинекологии
ФГАОУ ВО «РУДН»

Директор медицинского центра «Дети из пробирки»

123182, г. Москва,

Ул. Шукинская, д. 2,

8 (800) 707-59-49

Вартанян Эмма Врановна

«\_\_» \_\_\_\_\_ 2020 г.

Подпись д.м.н., профессора Вартанян Эммы Врановны «заверяю»:

Ученый секретарь ФГАОУ ВО
доктор физико-математических наук

Владимир Михайлович

«15» 05 \_\_\_\_\_ 2020 г.